R E Q U E R I M E N T O   Nº. 976

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/9/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Cooperativismo é a doutrina que preconiza a colaboração e a associação de pessoas ou grupos com os mesmos interesses, a fim de obter vantagens comuns em suas atividades econômicas.

Como fato econômico, o cooperativismo atua no sentido de reduzir os custos de produção, obter melhores disposições de prazos e preços, bem como interferir no sistema em vigor à procura de alternativas e soluções que se adaptem melhor às condições dos trabalhadores.

Botucatu vai, cada vez mais, dando lugar a novas práticas colaborativas e solidárias, fortalecendo e mudando a nossa sociedade botucatuense, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, agendar uma Audiência Pública com a finalidade de debater o tema “Cooperativismo”, acompanhando esta tendência que vem crescendo nas instituições sociais de nossa cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de setembro de 2019.

Vereadores Autores:

	ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
	IZAIAS COLINO

PSDB

	ZÉ FERNANDES

PSDB
	JAMILA

PSDB

ALO/esm